
  

 

6698/18    AD/neg  

 SJ DIR 3 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 13 martie 2018 
(OR. en) 
 
 
6698/18 
 
 
LIMITE 
 
JUR 95 
COMAR 3 
COJUR 3 
ENV 140 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de autorizare a începerii negocierilor, în numele 
Uniunii Europene, cu privire la un instrument internațional cu caracter 
juridic obligatoriu în temeiul Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului 
mării privind conservarea și utilizarea durabilă a diversității biologice 
marine în zonele din afara jurisdicției naționale 

  



 

 

6698/18    AD/neg 1 

 SJ DIR 3 LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE) 2018/… A CONSILIULUI 

din … 

de autorizare a începerii negocierilor,  

în numele Uniunii Europene,  

cu privire la un instrument internațional cu caracter juridic obligatoriu  

în temeiul Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului mării  

privind conservarea și utilizarea durabilă a diversității biologice marine  

în zonele din afara jurisdicției naționale 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 

alineatul (1), coroborat cu articolul 218 alineatele (3) și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 



 

 

6698/18    AD/neg 2 

 SJ DIR 3 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) Uniunea a încheiat Convenția Națiunilor Unite asupra dreptului mării (UNCLOS) prin 

Decizia 98/392/CE a Consiliului1, în legătură cu aspecte pentru care Uniunii i-au fost 

transferate competențe de către statele sale membre. Uniunea este, până în prezent, singura 

organizație internațională care este parte la această convenție în înțelesul articolului 305 

alineatul (1) litera (f) și al articolului 1 din anexa IX la UNCLOS. 

                                                 
1 Decizia 98/392/CE a Consiliului din 23 martie 1998 privind încheierea de către Comunitatea 

Europeană a Convenției Organizației Națiunilor Unite din 10 decembrie 1982 privind 

dreptul mării și a Acordului din 28 iulie 1994 privind punerea în aplicare a Părții XI din 

aceasta (JO L 179, 23.6.1998, p. 1). 



 

 

6698/18    AD/neg 3 

 SJ DIR 3 LIMITE RO 
 

(2) În calitate de parte la UNCLOS, Uniunea, alături de statele sale membre, a participat în 

cadrul grupului de lucru ad-hoc, deschis și informal al ONU, care s-a reunit între 2006 

și 2015, la studierea aspectelor legate de conservarea și utilizarea durabilă a diversității 

biologice marine a zonelor din afara jurisdicției naționale. De asemenea, Uniunea, alături 

de statele sale membre, a participat la cele patru sesiuni, în 2016 și 2017, ale comitetului de 

pregătire care a fost mandatat să facă recomandări concrete adresate Adunării Generale 

privind elementele unui viitor instrument internațional cu caracter juridic obligatoriu în 

temeiul UNCLOS privind conservarea și utilizarea durabilă a diversității biologice marine 

în zonele din afara jurisdicției naționale (denumit în continuare „instrumentul”).1 

(3) Comitetul de pregătire a adoptat raportul său la 21 iulie 2017 și a recomandat ca Adunarea 

Generală să ia în considerare elementele conținute în recomandarea sa și să ia o decizie, cât 

mai curând posibil, cu privire la convocarea unei conferințe interguvernamentale, sub 

auspiciile Organizației Națiunilor Unite, pentru a analiza recomandările comitetului de 

pregătire și a elabora textul unui instrument internațional cu caracter juridic obligatoriu în 

temeiul UNCLOS. 

                                                 
1 Decizia (UE) 2016/455 a Consiliului din 22 martie 2016 de autorizare a deschiderii 

negocierilor în numele Uniunii Europene cu privire la elementele unui proiect de text al unui 

instrument internațional cu caracter juridic obligatoriu în temeiul Convenției Organizației 

Națiunilor Unite privind dreptul mării cu privire la conservarea și utilizarea durabilă a 

biodiversității marine în zonele din afara jurisdicției naționale (JO L 79, 30.3.2016, p. 32). 



 

 

6698/18    AD/neg 4 

 SJ DIR 3 LIMITE RO 
 

(4) Pe baza acestor recomandări, la 24 decembrie 2017 Adunarea Generală a ONU a decis prin 

Rezoluția A./RES/72/249 (denumită în continuare „rezoluția”) să convoace o conferință 

interguvernamentală pentru a elabora textul unui instrument internațional cu caracter 

juridic obligatoriu în temeiul UNCLOS privind conservarea și utilizarea durabilă a 

diversității biologice marine în zonele din afara jurisdicției naționale. 

(5) Uniunea și statele sale membre sunt părți la UNCLOS. Alături de statele sale membre, 

Uniunea ar trebui să participe la negocierile privind instrumentul. Drepturile de participare 

ale Uniunii în ceea ce privește reuniunile conferinței interguvernamentale sunt 

reglementate la punctul 11 din rezoluție. 

(6) Aspectele care fac obiectul negocierilor se pot încadra în domeniile de competență ale 

Uniunii, precum și în domeniile de competență ale statelor membre, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

6698/18    AD/neg 5 

 SJ DIR 3 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Comisia este autorizată să înceapă negocieri, în numele Uniunii, în ceea ce privește aspectele care 

intră în sfera de competență a Uniunii și cu privire la care Uniunea a adoptat norme, un instrument 

internațional cu caracter juridic obligatoriu în temeiul Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului 

mării privind conservarea și utilizarea durabilă a diversității biologice marine în zonele din afara 

jurisdicției naționale. 

Articolul 2 

Comisia desfășoară negocierile în numele Uniunii, în ceea ce privește aspectele care intră în sfera 

de competență a Uniunii și cu privire la care Uniunea a adoptat norme, în conformitate cu 

directivele de negociere stabilite în addendumul la prezenta decizie. Directivele de negociere nu pot 

fi considerate ca afectând în niciun fel competențele respective ale Uniunii și ale statelor membre. 

Articolul 3 

Negocierile se desfășoară în consultare cu comitetul special prevăzut în articolul 218 alineatul (4) 

din TFUE. Comitetul special este Grupul de lucru pentru dreptul mării (COMAR). 



 

 

6698/18    AD/neg 6 

 SJ DIR 3 LIMITE RO 
 

Articolul 4 

În măsura în care obiectul negocierilor intră atât în sfera de competență a Uniunii, cât și în cea a 

statelor sale membre, Comisia și statele membre ar trebui să coopereze strâns pe parcursul 

procesului de negociere în vederea asigurării unei reprezentări unitare pe plan internațional a 

Uniunii și a statelor sale membre. 

Articolul 5 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


